
 

 

DDG 
 

Oggetto  

affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) 

del DL 76/2020 per la 

fornitura di strumentazione 

informatica da destinare ai 

laboratori di ricerca e alle 

aule didattiche  

 

 

 

 

 

Ripartizione Sistema 

Informativo di Ateneo 

 

Dirigente: 

dott.ssa Rosella Penci 

 

_____________ 

 

 

Direzione Generale 
 

Indirizzo 
06132, Perugia 

075585XXXX 
@unipg.it 

Decreto Direttoriale 
 

Il Direttore Generale 

 

Richiamata la delibera n. 317/2021, Prot. n. 250233 del 29/09/2021, del 

C.d.A. del 27 settembre 2021, ad oggetto: “DM 25 giugno 2021 n. 734 – Fondo 

per le esigenze emergenziali del sistema dell’Università delle istituzioni dell’alta 

formazione artistica, musicale e coreutica, dei Collegi universitari di merito e 

degli enti di ricerca – Programmazione risorse destinate all’acquisito di 

dispositivi digitali per gli studenti ovvero piattaforme digitali, per la ricerca o la 

didattica a distanza, nonché agli interventi di ammodernamento strutturale e 

tecnologico delle infrastrutture per lo svolgimento delle attività di ricerca o 

didattica”; 

Preso atto che nella citata delibera è stato autorizzato l’acquisizione di 

strumentazione informatica da destinare ai laboratori di ricerca e alle aule 

didattiche, per un importo complessivo di € 75.000,00 oltre Iva; 

Richiamato il DL n. 76 del 16/7/2020, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come 

modificato dal DL 77/2021, convertito in Legge 29/07/2021, n. 108; 

Visto in particolare l’art. 1 del sopra richiamato DL semplificazioni a mente del 

quale “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 

infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 

economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 

sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano 

le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro 

il 30 giugno 2023”;  

Rilevato che l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, come modificato dal 

DL 77/2021, disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e 

forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare 

direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro 

IVA esclusa;  







 

  
 Ripartizione  
Sistema Informativo di Ateneo 

Indirizzo 
Piazza Università, 1- 06123 Perugia 

0755852374 
rosella.penci@unipg.it 

Valutata la necessità di allestire nuove aule didattiche con strumentazione 

informatica idonea per lo svolgimento delle lezioni sia in presenza che in 

modalità mista, con caratteristiche tecniche analoghe alla strumentazione già 

acquistata lo scorso anno, tramite procedura di gara, aggiudicata con D.D.G. 

n. 175/2020, prot. n.  81266 del 15/09/2020, ad oggetto: “Aggiudicazione 

procedura aperta per la fornitura e installazione di attrezzature audio video per 

il potenziamento della dotazione strumentale delle aule didattiche dell’Ateneo 

di Perugia; 

Valutata inoltre l’esigenza di dotare i laboratori di ricerca di personal computer 

tower, al fine di integrare e/o rinnovare, ove necessario, il parco macchine 

attualmente installato; 

Considerato che, per l’inizio del nuovo anno accademico, è necessario che le 

aule didattiche e i laboratori siano dotati delle attrezzature necessarie;   

Valutata l’esigenza di acquisire la strumentazione di seguito indicata: 

 n. 12 kit multimediali audio video, dotati di webcam, scheda audio e 

microfono; 

 n. 18 videoproiettori; 

 n. 32 penne ottiche; 

 n. 75 personal computer tower; 

Fatto presente che il presente approvvigionamento ha un valore 

presuntivamente pari a € 61.454,60 IVA esclusa e, pertanto, ai sensi e per 

effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre 

l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 

139.000,00 euro IVA esclusa;  

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con l’esecuzione del 

programma biennale degli acquisiti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, 

del D.Lgs. 50/2016 per il biennio 2021/2022, approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione del 26/05/2021 e la presente acquisizione era 

prevista con codice CUI F00448820548202100003; 

Viste le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 



 

  
 Ripartizione  
Sistema Informativo di Ateneo 

Indirizzo 
Piazza Università, 1- 06123 Perugia 

0755852374 
rosella.penci@unipg.it 

elenchi di operatori economici”, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 

n. 56; 

Richiamato l’articolo 1, comma 449, della legge 296/2006 il quale dispone che 

tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le 

scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni 

universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 

pubblici e le agenzie fiscali, di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro CONSIP; 

Rilevato che parte dei beni da acquisire “personal computer tower” sono 

presenti in Convenzione Consip pertanto è stato utilizzato tale strumento ed è 

stata individuata la società Converge S.p.A., (Via Mentore Maggini n. 1 – 00143 

Roma C.F. e P.Iva 04472901000), la quale è risultata in grado di fornire il 

prodotto in possesso delle caratteristiche tecniche necessarie: 

n. 75 Computer Tower, al costo complessivo di € 45.000,00 + Iva al 22%); 

Rilevato che alla data del presente provvedimento parte dei beni da acquisire 

Kit Multimediali, Videoproiettori e penne ottiche non sono presenti in nessuna 

tra le convenzioni-quadro attive di Consip;  

Richiamato l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, a mente del quale 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al 

di sotto della soglia di rilievo comunitario, le università, in quanto 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del d.lgs. 165/2001, sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.p.r. 207/2010 ovvero, 

se attuato, al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 

di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure pertanto è stato 

utilizzato tale strumento ed è stata individuata la società Pucciufficio S.r.L. che 

è risultata in grado di fornire i prodotti in possesso delle caratteristiche tecniche 

necessarie: 

 n. 12 kit multimediali audio video dotati di webcam, scheda audio e 

microfono; 

 n. 18 videoproiettori; 

 n. 32 pene ottiche;  



 

  
 Ripartizione  
Sistema Informativo di Ateneo 

Indirizzo 
Piazza Università, 1- 06123 Perugia 

0755852374 
rosella.penci@unipg.it 

al costo complessivo di € 16.454,60 + Iva 22%, che risulta congruo anche 

tenuto conto dei prezzi praticati da altri fornitori presenti sul MEPA; 

Dato atto che:  

- è stata verificata la regolarità contributiva delle imprese in parola tramite 

piattaforma dedicata (DURC online);  

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 

3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su 

conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;  

Richiamato l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 

11/09/2020, n. 120, il quale dispone che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, 

comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, 

del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente “ai sensi dell’articolo 

29 del D. Lgs. 50/2016; 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza, ai sensi del D. Lgs. 

N. 81/2008, in quanto non si ravvisano interferenze che possano comportare 

dei rischi riconducibili alla normativa sopracitata, pertanto non si è proceduto 

alla redazione del DUVRI; 

DECRETA 

 

 di nominare il Sig. Elvio Bacocchia, Responsabile dell’Ufficio Desktop Management 

della Ripartizione Sistema Informativo di Ateneo, RUP del presente procedimento; 

 di autorizzare l’acquisto, per le argomentazioni in premessa, delle 

attrezzature necessarie per l’importo complessivo di € 74.974,61 IVA 22% 

compresa, secondo le modalità di seguito indicate: 

- mediante ordine diretto in Convenzione Consip “PC Desktop e 

workstation lotto 3 - Personal Computer Tower”, dalla società 

Converge S.p.A., (Via Mentore Maggini n. 1 – 00143 Roma C.F. e 

P.Iva 04472901000), di n. 75 personal computer tower  



 

  
 Ripartizione  
Sistema Informativo di Ateneo 

Indirizzo 
Piazza Università, 1- 06123 Perugia 

0755852374 
rosella.penci@unipg.it 

Per un costo complessivo di € 54.900,00 Iva compresa (€ 45.000,00 + Iva 

22%) da imputare sulla seguente voce COAN: 

CA.01.10.02.07.01.01 “Apparecchiature di natura informatica” - 

UA.PG.ACEN.ATTINFORM 

del bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 

dell’esercizio 2021 – COFOG MP.M4.P8.09.8 “Servizi affari generali – 

istruzione – istruzione non altrove classificato”; 

- mediante ordine diretto in MEPA, dalla società Pucciufficio S.r.L. (Via 

A. Barteri, 8 – 06129 Perugia, partita IVA 01813500541), di: 

 n. 12 Kit multimediali audio video 

 n. 32 penne ottiche 

 n. 18 videoproiettori  

Per un costo complessivo di € 20.074,61 Iva compresa (€ 16.454,60 + Iva 

22%) da imputare sulla seguente voce COAN: 

CA.01.10.02.07.01.01 “Apparecchiature di natura informatica” -  

UA.PG.ACEN.ATTINFORM 

del bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 

dell’esercizio 2021 – COFOG MP.M4.P8.09.8 “Servizi affari generali – 

istruzione – istruzione non altrove classificato”; 

 di autorizzare il Dirigente della Ripartizione Sistema Informativo di Ateneo, 

dott.ssa Rosella Penci, a perfezionare i contratti di fornitura tramite la 

piattaforma acquisti on line della pubblica amministrazione, mediante la 

sottoscrizione del modulo d'ordine (OdA); 

 di dare atto che ai fini della tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai 

rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento sono stati 

attribuiti seguenti codici: 

Converge S.p.A. 

codice CIG: 89621876AC 

derivato da quello relativo alla convenzione (CIG 8162700920); 

Pucciufficio s.r.l. 

codice Smart CIG: Z5633AA9FC 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Università degli 

Studi di Perugia, sezione Amministrazione Trasparente, assolvendo agli 



 

  
 Ripartizione  
Sistema Informativo di Ateneo 

Indirizzo 
Piazza Università, 1- 06123 Perugia 

0755852374 
rosella.penci@unipg.it 

obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e 

dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

 
 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Anna Vivolo 

 
(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-11-04T17:15:16+0100
	IT
	VIVOLO ANNA




